PAGE

[image: ]
Câmara Municipal de Niterói
Secretaria da Mesa Diretora e das Comissões Permanentes
 ORDEM DO DIA 09/06/2021
(Obs.: Resultado sujeito à alteração até o encerramento da Sessão)

EM DISCUSSÃO ÚNICA:

PROJETO DE LEI Nº 90/2014 – VETO TOTAL
EMENTA: DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ART. 25, INCISO IV DA LEI 02838/2011 – ESTATUTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.
AUTOR: VERÔNICA LIMA

PROJETO DE LEI  Nº 205/2020 –  APENSADO AO PROJETO DE LEI N° 095/2021 – VETO TOTAL
EMENTA: RECONHECE AS PRÁTICAS DE ATIVIDADES E EXERCÍCIOS FÍSICOS COMO ESSENCIAIS, MESMO EM PERÍODOS DE CRISE E DE DECRETAÇÃO DE ESTADO DE EMERGÊNCIA OU DE CALAMIDADE PÚBLICA OCASIONADO POR SURTOS OU EPIDEMIAS DE MOLÉSTIAS CONTAGIOSAS.
AUTORES: CARLOS OTÁVIO – CASOTA, LUIZ CARLOS GALLO E LEANDRO PORTUGAL E BINHO GUIMARÃES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 020/2021- APROVADO
EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO NITEROIENSE AO PADRE JÚLIO LANCELLOTTI.
AUTOR: PROFESSOR TULIO
COAUTORES: PAULO EDUARDO GOMES E BENNY BRIOLLY

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 044/2021- APROVADO
EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO NITEROIENSE AO DR. MAX RODRIGUES LEMOS.
AUTOR: CARLOS OTÁVIO - CASOTA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 046/2021-
EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO AO SR. LEONARDO ELIA SOARES.
AUTOR: CARLOS OTÁVIO - CASOTA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 047/2021- APROVADO
EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO NITEROIENSE A ESPECIALISTA EM FISIOTERAPIA PNEUMOFUNCIONAL ALYNE RODRIGUES NOGUEIRA DA SILVA.
AUTOR: EMANUEL ROCHA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 050/2021- APROVADO
EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO NITEROIENSE A ILMA. SRA. MARIA DA GLÓRIA MEDEIROS DE SOUZA.
AUTOR: JHONATAN ANJOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 051/2021- APROVADO
EMENTA: CONCEDE A MEDALHA OSCAR NIEMEYER AO ENGENHEIRO CIVIL, ANTONIO MANOEL RODRIGUES DA COSTA.
AUTOR: MILTON CARLOS LOPES – CAL

EM 1ª DISCUSSÃO:
PROJETO DE LEI Nº 018/2021- APROVADO EM 1ª DISCUSSÃO
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O PROGRAMA MUNICIPAL “MEU PRIMEIRO EMPREGO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
AUTOR: BINHO GUIMARÃES

PROJETO DE LEI Nº 184/2021- APROVADO EM 1ª DISCUSSÃO
EMENTA: LEI JOÃO PEDRO MATTOS - CRIA O DIA DE LUTA PELO COMBATE AO GENOCÍDIO DA JUVENTUDE NEGRA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
AUTOR: PAULO EDUARDO GOMES
COAUTOR: PROFESSOR TULIO
[bookmark: _GoBack]
EM 2ª DISCUSSÃO E REDAÇÃO FINAL :

PROJETO DE LEI Nº 118/2021- APROVADO COM EMENDAS EM 2ª DISCUSSÃO E REDAÇÃO FINAL  COM  18 VOTOS FAVORÁVEIS
EMENTA: ESTABELECE CONDIÇÕES E REQUISITOS PARA A CELEBRAÇÃO DE TRANSAÇÃO COMO MEIO DE EXTINÇÃO DE CRÉDITOS FISCAIS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI; AUTORIZA EXPRESSAMENTE A REALIZAÇÃO DE NEGÓCIO JURÍDICO PROCESSUAL NA COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
AUTOR: MENSAGEM  EXECUTIVA N° 08/2021

PROJETO DE LEI Nº 121/2021 – APROVADO COM AS EMENDAS N°S: 01 (PARCIAL) 04, 05, 06 E 09 EM 2ª DISCUSSÃO E REDAÇÃO FINAL, COM 19 VOTOS FAVORÁVEIS
EMENTA: REGULAMENTA OS ARTS. 97 E 263 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, ESTABELECE A POLÍTICA MUNICIPAL DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO, ESTRUTURA O SISTEMA MUNICIPAL DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO, CRIA O COMITÊ DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO, ADAPTA A LEGISLAÇÃO MUNICIPAL À LEI FEDERAL Nº 14.011/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
AUTOR: MENSAGEM  EXECUTIVA N° 11/2021

image1.wmf